1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

35
20

/2
02

4/
2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

CULTURA

Cinemateca Portuguesa - Museu do Cinema, I. P.

Aviso (extrato) n.º 23520/2024/2

Sumário: Procedimento concursal com vista ao provimento, em regime de comissão de serviço, do
cargo de diretor do Departamento de Divulgação e Exposição Permanente, cargo de direção
intermédia de 1.º grau.

Procedimento concursal com vista ao provimento, em regime de comissão de serviço,
do cargo de Diretor do Departamento de Divulgação

e Exposição Permanente, cargo de direção intermédia de 1.º grau

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual
redação, torna-se público que, por meu despacho de 10 de outubro de 2024, exarado no uso das com-
petências que me são conferidas pelo disposto na alínea g) do n.º 1 do artigo 21.º da Lei n.º 3/2004, de
15 de janeiro, e na alínea d) do n.º 1 do artigo 7.º da referida Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi autori-
zada a abertura de procedimento de recrutamento e seleção pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia
da publicitação na Bolsa de Emprego Público (BEP), de um dirigente intermédio de 1.º grau, em regime
de comissão de serviço, referente ao cargo de Diretor do Departamento de Divulgação e Exposição
Permanente da Cinemateca Portuguesa — Museu do Cinema, I. P.

2 — A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil pretendido, da composição do júri,
dos métodos de seleção e outras informações de interesse para a apresentação da candidatura serão
publicitados na BEP, no prazo de três dias úteis a contar da publicação do presente aviso no Diário da
República.

16 de outubro de 2024. — O Diretor, Rui Machado.
318243341